propinavit. Fortes esse voluerunt, qui se deos futuros de cibo vetito cederunt. Factus est Adam fortis cui insultaretur: *Ecce factus est Adam tanquam unus ex nobis* (Gen 3,5,6,22). Fortes et Iudaei de iustitia sua praesumens: *Ignorantes enim Dei iustitiam, et suam iustitiam quaerentes constituere, tanquam fortes, iustitiae Dei non sunt subiecti* (Rom 10,3). Videre hominem digessisse fortitudinem suam, et remansisse infirmum, inopem, longe stantem, nec oculos ad caelum levare audentem; sed percutientem pectus suum, et dicentem: *Domine, propitius esto mihi peccatori* (Lc 18,13). Iam infirmus est, iam infirmitatem confitetur; non est fortis: arida terra est; rigetur fontibus et torrentibus. Illi adhuc fortes sunt, qui de virtute sua praesumunt. Siccentur flumina eorum: non proficiant doctrinae gentium, haruspicum, mathematicorum, magicae artes; quoniam siccati sunt fluvii Fortis: *Tu siccasti fluvios Ethan*. Arescat illa doctrina; inundentur mentes Evangelio veritatis.

19 [v.16]. *Tuus est dies, et tua est nox*. Quis hoc ignorat, quando ipse fecit haec omnia; quia per Verbum facta sunt omnia? (Io 1,3). Illi ipsi qui *operatus est salutem in medio terrae*, illi dicitur: *Tuus est dies, et tua est nox*. Aliquid hic intelligere debemus, quod pertineat ad ipsam salutem quam operatus est in medio terrae. *Tuus est dies*. Qui sunt isti? Spirituales. *Et tua est nox*. Qui sunt isti? Carnales. *Tuus est dies; et tua est nox*. Loquantur spirituales spiritualia spiritualibus; dictum est enim: *Spiritualibus spiritualia comparantes, sapientiam lo-*

biduría no la perciben aún los carnales, pues se les dice: *No pude hablaros como a espirituales, sino como a carnales*. Luego cuando los espirituales hablan a los espirituales, *un día habla a otro día*; pero como también las mismas carnales no callan la fe de Jesucristo crucificado que pueden percibir los niños, *una noche anuncia a otra noche la ciencia. Tuyo es el día y tuya es la noche*. A ti te pertenecen los espirituales, y también los carnales; a unos los iluminas con la inmutable sabiduría y con la verdad; a otros les consuelas con la manifestación de la carne, como luna que atenúa la oscuridad de la noche. *Tuyo es el día y tuya es la noche*. ¿Quieres conocer el día? Velo si puedes; eleva tu mente cuanto te sea posible. Veamos si perteneces al día, veamos si ya no parpadea tu mirada. ¿Puedes comprender lo que oíste ahora del Evangelio: *En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios*? Tú no sabes pensar más que en las palabras que suenan y pasan. ¿Puedes percibir ya la *Palabra* o el *Verbo*, no el sonido, sino a Dios? Aquí oíste: *Y el Verbo era Dios*. Tú piensas en estas palabras: *Todas las cosas fueron hechas por El*; y por El también fueron hechos los que hablan. ¿De qué calidad es este Verbo o Palabra? ¿Oh carnal! ¿La percibes? Responde. ¿La percibes? No la percibes; aún perteneces a la noche, te es necesaria la luna para que no mueras en las tinieblas. Efectivamente, ciertos *pecadores entesaron el arco para asaetear a los rectos de corazón en la luna oscura*. Se oscureció, pues, la carne de Cristo al ser bajada de la cruz y colocada en el sepulcro. Los que le mataron le ultrajaron. Aún casi no había resucitado, y fueron asaeteados los discípulos rectos de corazón,